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ORDENANÇA NÚM. 11 
 
 
ORDENANÇA  FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
L'ACTUACIÓ MUNICIPAL DE CONTROL PREVI O POSTERIOR 
A L'INICI D'OBERTURA D'ESTABLIMENTS. 
 
Article 1.- Fonament i Naturalesa. 
 

Fent  ús  de les facultats concedides per  l'article   133.2  i 142 de la Constitució i 
per l'article 106 de la Llei  7/85,  de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local,  
i  de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19  de  la  Llei 39/88, de 28 de 
desembre, Reguladora de les  Hisendes  Locals,  este  Ajuntament establix la Taxa per 
l'actuació Municipal de control previ o posterior a l'inici d'Obertura d’Establiments,  que 
es regirà per  la  present  Ordenança  Fiscal,  d’acord amb l’article  58 de l'esmentada 
Llei 39/88. 

 
Article 2.- Fet Imposable. 
 
1.- Constituïx el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tècnica i administrativa 
tendent a verificar que les sol·licituds de llicència d'obertura d'establiments, i les 
presentacions de declaracions responsables o comunicacions prèvies, quan 
substituïsquen a la llicència, s'ajusten a la legislació vigent. 

La dita activitat municipal pot originar-se com a conseqüència de la 
comunicació prèvia i declaració responsable del subjecte passiu, sotmeses a control 
posterior o de la sol·licitud de llicència segons el supost d'intervenció a què l'obertura 
estiga sotmesa. 
 Així mateix s'originarà l'activitat municipal de comprovació i verificació com a 
conseqüència de l'actuació inspectora, en els casos en què es constate l'existència 
d'activitats que no es troben plenament emparades per l'oportuna comunicació prèvia i 
declaració responsable o, si és el cas, llicència, a fi de la seua regulació. 
 
2.-A este efecte tindrà la consideració d'obertura: 
     

a)  La instal·lació per primera vegada de  l'establiment  per a començar la seua 
activitat. 

b)   La   variació  o   ampliació  de  l'activitat    exercida  en  l'establiment, encara 
que continue el  mateix  titular. 

c)  L'ampliació   de   l'establiment  i  qualsevol  alteració  que  afecte   les  
condicions  assenyalades  en  el  número 1  d'este   article,  que exigirà nova verificació 
de les mateixes. 
  
3.-S'entendrà  per  establiment  industrial  o  mercantil  tota  edificació  habitable, estiga 
o no  oberta  al  públic, que no es destine exclusivament a vivenda, i que: 
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a)   Es  dedique  a   l'exercici  d'alguna   activitat  empresarial  fabril, artesana, de 
la construcció, comercial  i  de  servicis  que  estiga subjecta a l'Impost  sobre  Activitats  
Econòmiques. 

b) Encara que no es desenvolupen eixes activitats servisquen d'auxili   o  
complement per a les mateixes, o tinguen relació  amb  elles   en   forma   que    els   
proporcionen   beneficis o aprofitament, com, per exemple, seus socials, agències,  
delegacions  o sucursals d'entitats jurídiques, escriptoris,  oficines, despatxos o estudis. 
 
Article 3.- Subjectes Passius. 
 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques  i  jurídiques i les entitats 
a què es referix l'article 33 de  la  Llei  General Tributària, titulars de l'activitat  que  es  
pretén  desenvolupar o, si és el cas, es desenvolupe en qualsevol  establiment industrial 
o mercantil. 
         
 
Article 4.- Responsables. 
 
1.-Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a  que  es referixen els articles 38.1 i 39 de la  Llei  
General  Tributària. 
  
2.-Seran responsables subsidiaris els Administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors  de  fallides, concursos, societats i entitats en general,  en  els 
supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de Llei  General Tributària. 
 
 
Article   5.- Tarifa Tributària. 
 

La Taxa es cobrarà conforme a la tarifa corresponent, segons el Reial Decret 
Legislatiu 1175/1990, de 28 de Setembre, pel qual s'aproven les Tarifes i la Instrucció 
de l'Impost sobre Activitats Econòmiques.: 
 
1.-Cost material de l'expedient a tramitar: 
a)  Activitats Innòcues  6'79 €
b)  Activitats Qualificades 10'82 €
 
2.- Per  obertura  de  nou  establiment,  72'72 euros  més  el  200%  sobre  la  tarifa 
corresponent segons el Reial Decret Legislatiu 1.75/1990, de 28 de setembre, pel que 
aproven les Tarifes i la Instrucció de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
3.- Per trasllat de local, 36'36 euros més  el  50%  sobre la  tarifa corresponent segons el 
Reial Decret Legislatiu 1.175/1990, de 28 de setembre, pel que aproven les Tarifes i la 
Instrucció de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
4.- Per  canvi de negoci, comerç o indústria,  sense  variar  el local ni el titular, 21'82 
euros més el 50%  sobre la  tarifa corresponent segons el Reial Decret Legislatiu 
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1.175/1990, de 28 de setembre, pel que aproven les Tarifes i la Instrucció de l'Impost 
sobre Activitats Econòmiques. 
 
     
5.-Per canvi de titularitat, 36'36 euros més el 40%  sobre la  tarifa corresponent segons 
el Reial Decret Legislatiu 1.175/1990, de 28 de setembre, pel que aproven les Tarifes i 
la Instrucció de l'Impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
6.-Quan es tracte d'activitats subjectes al Reglament d'Activitats Molestes o  
d'Espectacles  i Activitats Recreatives, 109'08.-€ més els següents percentatges  sobre la  
tarifa corresponent segons el Reial Decret Legislatiu 1.175/1990, de 28 de setembre, pel 
que aproven les Tarifes i la Instrucció de l'Impost sobre Activitats Econòmiques:: 
 
         a)  En activitats que acrediten tindre fins a 5 empleats com a mínim  200 % 
         b)  De 6 a 25 empleats  150 % 
         c)  De més de 25 empleats  100 % 
 
  
7.-Tractant-se de locals en què s'exercisca més d'un comerç o indústria i, per tant, 
estiguen subjectes al pagament de  diverses  quotes,  i consegüentment de distints  drets  
d'obertura  es prendrà com a base per a liquidar la suma de totes les  quotes  que se 
satisfacen, reduïdes o recarregades, en la  forma  establida per la Hisenda de l'Estat. 
 
           No  obstant, quan l'exercici de més d'un comerç o indústria  es realitze en un 
mateix local, però per  distints  titulars,  estarà  obligat  cada  un d'estos   a  proveir-se  
independentment de la corresponent llicència. 
 
           Igualment  el  particular interessat farà efectiu  l'import   de  l'anunci  de  
publicació en  els  expedients  d'activitats   qualificades,  que  li   serà  notificat  pels   
servicis  econòmics  per mitjà de la corresponent  liquidació  d'ingrés  directe i que 
coincidirà amb l'import  satisfet  per l'Ajuntament per la dita publicació. 
     
 
Article 6.- Exempcions i Bonificacions. 
 

No  es concedirà exempció ni cap bonificació en  l'exacció  de la taxa. 
 
 
Article 7.- Meritació. 
 
1.- Es merita la taxa i naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'activitat municipal 
que constituïx el fet imposable. A estos efectes, s'entendrà iniciada la activitat en la data 
de presentació de l'oportuna sol·licitud de llicència, si el subjecte passiu la formulara 
expressament, o amb la corresponent presentació de la declaració responsable o 
comunicació prèvia. 
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2.- Quan l'obertura haja tingut lloc sense l'oportuna llicència o sense la presentació de la 
corresponent declaració responsable o comunicació prèvia, la taxa es meritarà quan 
s'inicie l'activitat municipal conduent a determinar si l'establiment reunix o no les 
condicions exigibles, amb independència de la iniciació de l'expedient administratiu que 
puga instruir-se per a autoritzar l'obertura d'establiment o decretar el seu tancament si no 
fóra autoritzable la dita obertura. 
     
3.- L'obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es  veurà afectada, de cap manera, 
per la denegació de la llicència  sol·licitada  o  per  la  concessió d'esta   condicionada  a  
la  modificació  de les condicions de l'establiment, ni per la  renúncia  o desistiment del 
sol·licitant una vegada concedida  la  llicència. 
 
 
 Article 8.- Declaració. 
 
1.- Les persones interessades en l'obertura d'un establiment industrial o mercantil 
presentaran prèviament en el Registre general l'oportuna sol·licitud o comunicació 
prèvia, segons els casos, amb especificació de l'activitat o activitats a desenvolupar en el 
local. 
  
2.- Si es variara o ampliara l'activitat a desenvolupar o s'alteraren les condicions 
projectades per tal establiment o bé s'ampliara el local inicialment previst, estes 
modificacions hauran d'informar de l'administració municipal amb el mateix detall i 
abast exigida en el punt 1 d'este article. 
 
 
 Article 9.- Liquidació i Ingrés. 
 
1.-Amb la presentació de la sol·licitud  o la declaració responsable o comunicació 
prèvia, l'interessat   ingressarà  l'import de la Taxa en concepte de depòsit previ. 
 
2.-L'Administració Municipal comprovarà i investigarà  les declaracions formulades 
pels  interessats,  concedint-se  les  autoritzacions de no trobar  diferències  amb  les 
peticions de llicències;  si es donaren diferències, es  notificaran  les  mateixes als 
interessats i es giraran, si  és  el cas,   les   liquidacions   complementàries   que   
procedisquen,  concedint-se  les  autoritzacions  una   vegada  esmenades   les  
diferències  pels interessats i, si és el cas, realitzats  els  ingressos complementaris que 
procedisquen. 
 
Article 10.- Infraccions i Sancions. 

 
En  tot el que es referix a la qualificació d'infraccions   tributàries,  així  com  de  

les sancions  que  a  les  mateixes  corresponguen  en  cada  cas, caldrà ajustar-se al que  
disposen  els  articles 77 i següents de la Llei General Tributària. 
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 DISPOSICIÓ FINAL 
 

La present Ordenança Fiscal amb les seues corresponents modificacions entrarà i 
seguirà en vigor mentres no s'acorde la seua modificació o derogació expressa, en virtut 
de l'acord plenari de 27-7-2012 el mateix dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província (8-10-12). 

 
Mutxamel, a 31 de Gener del 2013 

EL REGIDOR DELEGADO DE L'AFPR, 
 
 
 
 
 
 

Fdo. José Vicente Cuevas Olmo 

EL SECRETARI 
Acctal,  

 
 
 
 
 

Fdo. Salvador Sánchez Pérez 
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ORDENANZA Nº 11 
 
ORDENANZA  FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA 
ACTUACION MUNICIPAL DE CONTROL PREVIO O 
POSTERIOR AL INICIO DE APERTURA DE 
ESTABLECIMIENTOS. 
 
Artículo 1.- Fundamento y Naturaleza. 
 

En  uso  de las facultades concedidas por  el  artículo  133.2  y 142 de la 
Constitución y por el artículo 106 de la Ley  7/85,  de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local,  y  de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19  
de  la  Ley 39/88, de 28 de diciembre, Reguladora de las  Haciendas  Locales,  este  
Ayuntamiento establece la Tasa por la actuación Municipal de control previo o posterior 
al inicio de Apertura Establecimientos,  que se regirá por  la  presente  Ordenanza  
Fiscal,  cuyas normas atienden a lo prevenido en  el  artículo 58 de la citada Ley 39/88. 

 
Artículo 2.- Hecho Imponible. 
 
1.- Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad municipal, técnica y 
administrativa tendente a verificar que las solicitudes de licencia de apertura de 
establecimientos, y las presentaciones de declaraciones responsables o comunicaciones 
previas, cuando sustituyan a la licencia, se ajusten a la legislación vigente. 

Dicha actividad municipal puede originarse como consecuencia de la 
comunicación previa y declaración responsable del sujeto pasivo, sometidas a control 
posterior o de la solicitud de licencia según el supuesto de intervención al que la 
apertura esté sometida. 
Asimismo se originará la actividad municipal de comprobación y verificación como 
consecuencia de la actuación inspectora, en los casos en que se constate la existencia de 
actividades que no se encuentren plenamente amparadas por la oportuna comunicación 
previa y declaración responsable o, en su caso, licencia, al objeto de su regulación. 
 
2.-A tal efecto tendrá la consideración de apertura: 
     

a)  La instalación por vez primera del  establecimiento  para dar comienzo a sus 
actividades. 

b)   La   variación  o   ampliación  de  la   actividad  desarrollada  en  el 
establecimiento, aunque continúe el  mismo  titular. 

c)  La  ampliación  del   establecimiento  y  cualquier  alteración  que  se  lleve a 
cabo en éste y que  afecte  a  las  condiciones  señaladas  en  el  número uno  de  este  
artículo,  exigiendo nueva verificación de las mismas. 
  
3.-Se  entenderá por  establecimiento  industrial  o  mercantil  toda  edificación  
habitable, esté o no  abierta  al  público, que no se destine exclusivamente a vivienda, y 
que: 
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a)   Se  dedique  al   ejercicio  de  alguna  actividad  empresarial  fabril, artesana, 
de la construcción, comercial  y  de  servicios  que  este sujeta al Impuesto  sobre  
Actividades  Económicas. 

b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de  auxilio  o  complemento 
para las mismas, o tengan relación  con  ellas   en   forma   que    les   proporcionen   
beneficios o aprovechamiento, como, por ejemplo, sedes sociales, agencias,  
delegaciones  o sucursales de entidades jurídicas, escritorios,  oficinas, despachos o 
estudios. 
 
Artículo 3.- Sujetos Pasivos. 
 

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas  y  jurídicas y las entidades 
a que se refiere el artículo 33 de  la  Ley  General Tributaria, titulares de la actividad  
que  se  pretende  desarrollar o, en su caso, se desarrolle en cualquier  establecimiento 
industrial o mercantil. 
         
Artículo 4.- Responsables. 
 
1.-Responderán  solidariamente  de  las  obligaciones  tributarias  del sujeto pasivo las 
personas físicas y jurídicas  a  que  se refieren los artículos 38.1 y 39 de la  Ley  General  
Tributaria. 
  
2.-Serán responsables subsidiarios los Administradores  de  las sociedades y los 
síndicos, interventores o liquidadores  de  quiebras, concursos, sociedades y entidades 
en general,  en  los supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de Ley  General 
Tributaria. 
 
Artículo   5.- Tarifa Tributaria. 
 

La Tasa se cobrará conforme a la tarifa correspondiente, según el Real Decreto 
Legislativo 1175/1990, de 28 de Septiembre, por el que se aprueban las Tarifas y la 
Instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas.: 
 
1.-Coste material del expediente a tramitar: 
a)  Actividades Inocuas  6’79 €
b)  Actividades Calificadas 10’82 €
 
2.- Por  apertura  de  nuevo  establecimiento,  72’72 euros  más  el  200%  sobre  la  
tarifa correspondiente según el Real Decreto Legislativo 1.75/1990, de 28 de 
septiembre, por el que aprueban las Tarifas y la Instrucción del Impuesto sobre 
Actividades Económicas. 
 
3.- Por de traslado de local, 36’36 euros más  el  50%  sobre la  tarifa correspondiente 
según el Real Decreto Legislativo 1.175/1990, de 28 de septiembre, por el que aprueban 
las Tarifas y la Instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas. 
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4.- Por  cambio de negocio, comercio o industria,  sin  variar  el local ni el titular, 21’82 
euros más el 50%  sobre la  tarifa correspondiente según el Real Decreto Legislativo 
1.175/1990, de 28 de septiembre, por el que aprueban las Tarifas y la Instrucción del 
Impuesto sobre Actividades Económicas. 
 
     
5.-Por cambio de titularidad, 36’36 euros más el 40%  sobre la  tarifa correspondiente 
según el Real Decreto Legislativo 1.175/1990, de 28 de septiembre, por el que aprueban 
las Tarifas y la Instrucción del Impuesto sobre Actividades Económicas. 
 
6.-Cuando se trate de actividades sujetas al  Reglamento de Actividades  Molestas  o  de  
Espectáculos y Actividades Recreativas, 109’08.-€ más los siguientes porcentajes  sobre  
la  tarifa correspondiente según el Real Decreto Legislativo 1.175/1990, de 28 de 
septiembre, por el que aprueban las Tarifas y la Instrucción del Impuesto sobre 
Actividades Económicas:: 
 
         a)  En actividades que acrediten tener hasta 5 empleados como mínimo  200 % 
         b)  De 6 a 25 empleados  150 % 
         c)  De más de 25 empleados  100 % 
 
  
7.-Tratándose de locales en los que se ejerza más  de  un  comercio o industria y, por 
tanto, estén sujetos al pago de  varias  cuotas,  y consiguientemente de distintos  
derechos  de  apertura se tomará como base para liquidar la suma de todas las  cuotas  
que se satisfagan, reducidas o recargadas, en la  forma  establecida por la Hacienda del 
Estado. 
 
           Sin  embargo, cuando el ejercicio de más de un comercio  o  industria  se realice 
en un mismo local, pero por  distintos  titulares,  estará  obligado  cada  uno de  éstos  a  
proveerse  independientemente de la correspondiente licencia. 
 
           Igualmente  el  particular interesado hará efectivo  el  importe  del  anuncio  de  
publicación en  los  expedientes  de  actividades  calificadas,  que  le   será  notificado  
por  los  servicios  económicos  mediante la correspondiente  liquidación  de  ingreso 
directo y que coincidirá con el importe  satisfecho  por el Ayuntamiento por dicha 
publicación. 
     
Artículo 6.- Exenciones y Bonificaciones. 
 

No  se concederá exención ni bonificación alguna en  la  exacción de la tasa. 
 
Artículo 7.- Devengo. 
 
1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad 
municipal que constituye su hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada 
dicha actividad en la fecha de presentación de la oportuna solicitud de licencia, si el 
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sujeto pasivo formulase expresamente ésta, o con la correspondiente presentación de la 
declaración responsable o comunicación previa. 
 
2.- Cuando la apertura haya tenido lugar sin la oportuna licencia o sin la presentación de 
la correspondiente declaración responsable o comunicación previa, la tasa se devengará 
cuando se inicie la actividad municipal conducente a determinar si el establecimiento 
reúne o no las condiciones exigibles, con independencia de la iniciación del expediente 
administrativo que pueda instruirse para autorizar la apertura de establecimiento o 
decretar su cierre si no fuera autorizable dicha apertura. 
     
3.- La obligación de contribuir, una vez nacida, no se  verá afectada, de modo alguno, 
por la denegación de la licencia  solicitada  o  por  la  concesión de  ésta  condicionada  
a  la  modificación  de las condiciones del establecimiento, ni por la  renuncia  o 
desistimiento del solicitante una vez concedida  la  licencia. 
 
 Artículo 8.- Declaración. 
 
1.- Las personas interesadas en la apertura de un establecimiento industrial o mercantil 
presentarán previamente en el Registro general la oportuna solicitud o comunicación 
previa, según los casos, con especificación de la actividad o actividades a desarrollar en 
el local. 
  
2.- Si se variase o ampliase la actividad a desarrollar o se alterasen las condiciones 
proyectadas por tal establecimiento o bien se ampliase el local inicialmente previsto, 
estas modificaciones habrán de ponerse en conocimiento de la administración municipal 
con el mismo detalle y alcance exigida en el punto 1 de este artículo. 
 
     
Artículo 9.- Liquidación e Ingreso. 
 
1.-Con la presentación de la solicitud  o la declaración responsable o comunicación 
previa, el  interesado  ingresará  el importe de la Tasa en concepto de depósito previo. 
 
2.-La Administración Municipal comprobará e investigará  las declaraciones formuladas 
por los  interesados,  concediéndose  las  autorizaciones de no encontrar  diferencias  
con  las peticiones de licencias;  si se dieran diferencias, se  notificarán  las  mismas a 
los interesados y se girarán, en  su  caso,   las   liquidaciones   complementarias   que   
procedan,  concediéndose  las  autorizaciones  una   vez  subsanadas   las  diferencias  
por los interesados y, en su caso, realizados  los  ingresos complementarios que 
procedan. 
 
Artículo 10.- Infracciones y Sanciones. 

 
En  todo lo relativo a la calificación de  infracciones  tributarias,  así  como  de  

las sanciones  que  a  las  mismas  correspondan  en  cada  caso, se estará a lo dispuesto  
en  los  artículos 77 y siguientes de la Ley General Tributaria. 
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DISPOSICION FINAL 

 
La presente Ordenanza Fiscal con sus correspondientes modificaciones entrará y 

seguirá en vigor mientras no se acuerde su modificación o derogación expresa, en virtud 
del acuerdo plenario de 27-7-2012 el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Provincia (8-10-12). 

 
Mutxamel, a 31 de Enero de 2013 

EL CONCEJAL DELAGADO DEL 
AFPR,  

 
 
 
 
 

Fdo. José Vicente Cuevas Olmo 

EL SECRETARIO 
Acctal,  

 
 
 
 
 

Fdo. Salvador Sánchez Pérez 
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